*) Ἐαυτῷ δὲ μάλιστα καὶ Ρωμαῖοις ἐπιπλευσάσις τοὺς πατὰ τὸν Δίμον τὸ ὄρος βαρδάρους, οἱ Μυσοὶ πρότερον ὠνομάζοτο, νῦν δὲ Βλάχοις κεκλήσκονται. Nicetas Choniates, De Imperio Isaacii Libro II.

**) Δάκες (ἢ Βλάχοι) δὲ χρώνται φωνὴ παραπλησίᾳ τῇ Ἰταλῶν, διεφθαρμένῃ δὲ ἐξ τοσοῦτον, καὶ διενεγκούσῃ, ὡς τε χαλεπώς ἐπαίειν τοὺς Ἰταλούς, ὅτιον δὲ μή τάς λέξεις διασημειουμένων ἐπιγινώσκειν, διτεῦρον λέγοιστο. οὐν μὲν οὖν τῇ αὐτῇ φωνῇ διαχρώμενοι ηθεοί Ρωμαῖον, ἐπὶ ταύτην αφίκοντο χώραν, καὶ αὐτοῦ τῆδε φημοσαν, οὐτε ἄλλον ἀκήκοι περὶ τούτου διασημαίνοντος σάφως ὅτιον, οὐτε αὐτὸς ἔχω συμβαλέσθαι, ὡς αὐτοῦ ταύτῃ φύσισθη. λέγεται μὲν πολλαχῆ ἐλθόν τὸ γένος τούτο ἐρουησαὶ αὐτοῦ. — Συμφέρεται δὲ Ἰταλοῖς, τάπει ἄλλα, καὶ τῇ ἐς διαιταν κατατάσσει, καὶ ὅπλοις τοῖς αὐτοῖς, καὶ σκευῇ ἐπειποῦν τὴν αὐτὴν Ρωμαῖον διαχρώμενοι, ἐς δύο μὲν τοις διηρημένον ἀρχάς, ἐς τε τὴν Βογδανίαν, καὶ αυτὴν παρ' Ἰστρὸν χώραν, οὐ πάνται εὐνομεῖται. — καὶ τὸ τε Πίνδον ὅρος Βλάχοι δένεοικοντε, αὐτοὶ τῶν Δακῶν διμόγλωτται, τοῖς παρὰ τὸν Ἰστρὸν Δαξὶν διοιώντο. Laonicus Chalcocondylas, Historiarum Libro II et IV.

Melioribus cognitionibus de statu et origine Romanorum imbutos rep̄im̄us doctos Italiae viros. Innocentius III scribit ad Joannitium Imperatorem Romanorum Dacianorum (in epistolis, quas inferius adferemus,) his verbis: „Expedit enim tibi tam ad temporalem gloriam, quam ad salutem aeternam, ut sicut genere, sic sis etiam imitatione Romanus, et ut populus terrae tuae, qui de sanguine Romanorum se asserit descendisse, Ecclesiae Romanae instituta sequatur, ut etiam in cultu divino mores videantur patr̄ios redolire“.— Aeneas Sylvius in Historia de Europa describit Romanos ex omnibus provinciis, quas incolunt: „Transilvaniam incolunt Valachi, qui genus Italicum sunt, quemadmodum paulo post referemus. — Valachia perquam lata regio est, a Transilvanis incipiens usque ad Euxinum protensa pelagus, plana ferme tota, et aquarum indigua; cuius meridiem Ister fluvius excipit, septemtrionem Roxani occupant, quos nostra aetas Ruthenos appellat, et versus fluvium Thiram nomades Scytharum genus, quos Tartaros hodie vicitamus. Hanc terram incoluerunt quondam Getae, qui Darium Hisdaspis filium turpi fuga repulerunt, et Lysimachum Regem vivum in potestate pertraxerunt, et Thraciam pluribus cladibus affecerunt. Postremo Romanis armis subacti ac deleti sunt. Et colonia Romanorum, quae duces coēceret eo deducta, Duce quodam Flacco, a quo *Flaccia* nuncupata. Exin longo temporis tractu, corrupto, ut sit, vocabulo, pro *Flaciis* Valachi appellati; sermo adhuc genti Romanus est, quamvis magna ex parte mutatus, et homini Italicō vix intelligibilis. — Valachi et insulas Instri accolunt, inter quas Peuceen apud veteres fama notatam, et in Thracia quoque sedes habent. — Valachi gens olim Romana, cum magnis copiis a Graecis accersiti, Andrianopolim duxere“*). — Bonfinius melius adhuc nos novit: „Traianus, qui de Dacis et Scythis triumphavit ac victo Rege Decebalo Daciam in provinciam redegit, multas in eam colonias deduxit. — Quamquam variae barbarorum eruptiones Daciam populi Romani provinciam, et Getarum regionem una cum Pannoniis inundasset, colonias tamen, legionesque Romanas, quae recenter excreverant, non potuisse interire. Inter barbaros obrutae, Romanam tandem linguam redolere videntur, et ne omnino eam deserant, ita reluctantur, ut non tantum pro vita, quantum pro linguae incolumentate certasse videantur. Quis enim Sarmatarum inundationes et Gothorum, item Unnorum, Vandalorum et Gepidarum eruptiones, Germanorum excursus et Longobardorum si bene supputarit, non vehementer admiretur, servata adhuc inter Dacos et Getas Romanae linguae vestigia, quos nunc Valachos ab optima sagittandi disciplina dicimus. — E legionibus enim et coloniis a Traiano ac caeteris Romanorum Imperatoribus, in Daciam deductis, Valachi promanarunt; quos Pius a Flacco, pronunciatione germanica, *Vlachos* dici voluit: nos contra ἀπὸ τοῦ

* Aeneas Sylvius, Historia de Europa. De Hungaria Cap. I, II, IV.

βάλλεται καὶ τῆς ἀπίδος dictos esse censuimus, cum sagittandi arte praopolleant. Nonnulli Valachiae a Diocletiani filia (Valeria) nomen inditum censuere, quae illorum principi nupsisse fertur^(*)). — Neque Imperator Ferdinandus suam cognitionem de origine et genere Romanorum silentio praeterire vult in Diplomate Nicolao Olaho Archiepiscopo Strigoniensi anno 1548 collato: „Hae vero sunt omnes propemodum landatissimarum gentium origines, inter quas Valachi gentiles tui, minime postremas habent, utpote quos ab ipsa rerum Domina urbe Roma oriundos constat: unde nunc quoque sua lingua *Romani* vocantur; tua ista gens fortitudine praepollens fuit, multorum praestantissimorum Ducum genitrix, inter quos Ioannes Hunyades incliti Mathiae Regis pater, et illius aetati proximi maiores tui, potissimum enitusse feruntur^(**).”

Minus instructi his de rebus videntur scriptores Poloni, ast tamen sinceri, prout tardius videbimus in tractatu de Principatibus. Apud Hungaros vero desideratur etiam sinceritas, qui etiam nomen nationis plerumque occultare conantur, et ubi proferre coguntur, summa cum acerbitate faciunt, nunquam omissis invectivis. Excipi tamen merentur duo, Isthuanius scilicet et Benkö. Prior scribit libro XIII: „Duas Valachias, quae hoc tempore Moldaviae et Transalpinae nomine censemur, simul cum Transylvania, veteres uno Daciae nomine appellabant; fuisseque in eam Romanorum colonias deductas, praeter innumera antiquitatis monumenta saxis et marmoribus incisa et adhuc extantia, illud etiam argumento et testimonio est, quod incolae Romana lingua, quamquam corrupta, utuntur, quae Hispanicae et Gallica et atque etiam Italicae adeo similis est, ut non magno labore ad mutuum sermonis commercium intelligi queat. Moldavia mari nigro, ut nunc vacant, seu Ponto Polemoniaco, propinquior, Transalpina Danubio contermina est, quo etiam a Bulgaria separatur. — Transylvaniae urbes a Saxonibus incoluntur, veteremque Germanorum linguam retinent. — Caeteras partes Valachi et Siculi inhabitant, illi Romana, Hungarica hi utentes lingua^(***).” — Benkö in sua Transsilvania ait: „Integer de moribus, consuetudinibus et ritibus Valachorum liber adorandum esset, quo eorum Romanitas doceretur. Martinus Opitius a Principe Gabriele Bethlen, e Silesia ad docendas bonas litteras Anno 1621 Albam Julianam vocatus, Poëta insignis, in sua Zlatna, sive Itinerario transilvanico, vel e choreis Valachicis *Chora* nuncupatis, sanguinem eorumdem Romanum sequentibus versibus monstravit: